Лабораторная работа №1 Атмосфера и здоровье


Цель работы: Установить возможную связь между состоянием атмосферного воздуха и заболеваемостью органов дыхания населения.

Краткие сведения из теории
Между величинами может существовать более точная, или функциональная, связь, когда одному значению аргумента х соответствует одно определенное значение функции у, и менее точная - корреляционная связь, когда одному конкретному значению аргумента соответствует приближенное значение. Близость значений друг к другу в этом случае соответствует понятию силы, или тесноты, корреляционной связи. Чем больше сила корреляционной связи, тем ближе эта связь к функциональной.

Объекты экологических исследований всегда в той или иной степени неоднородны, имеют некоторые индивидуальные особенности. Кроме того, в любом, даже тщательно поставленном эксперименте его объекты испытывают не учитываемые воздействии

внешней среды. Поэтому между признаками объектов экологических исследований бывают исключительно корреляционные связи.

Мерой корреляционной зависимости служит коэффициент корреляции (r):
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Значение коэффициента корреляции изменяется в интервале от –1 до +1 включительно. При обратной корреляционной зависимости -1<r<0; при отсутствии зависимости r=0; при прямой корреляционной зависимости 0<r<1.
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Порядок выполнения работы:

1. Графически отобразить динамику обшей заболеваемости населения и по возрастным группам. 

2. Графически отобразить изменение загрязняющих атмосферу веществ.

3. Вычислить коэффициенты корреляции между заболеваемостью населения и загрязняющими атмосферный воздух веществами.
4. Формулировка выводов и оформление отчета.
Таблица 1 - Количество зарегистрированных случаев заболеваний органов дыхания (всего на 100 тыс. населения данного возраста) в г. Минск
	Годы
	Дети (0-17 лет)
	Взрослые (18 лет и старше)


	Все население
	Кратность превышения ПДК

	
	
	
	
	Оксид углерода
	Фенол
	Диоксид азота
	Формальдегид

	2006
	161231,0
	30715,8
	53570,7
	0,21
	0,1
	0,4
	0,3

	2007
	167584,1
	34133,1
	56714,9
	0,22
	0,2
	0,41
	0,8

	2008
	175628,7
	34899,0
	58217,7
	0,19
	0,11
	0,3
	0,6

	2009
	189378,4
	42194,2
	66433,8
	0,2
	0,1
	0,3
	0,6
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